Κύριος μερὶς τῆς κληρονομίας μου καὶ τοῦ πο-
τηρίου μου, σὺ εἰ δὲ ἀποκαθιστῶν τὴν κληρο-
νομίαν μου ἐμοί. Ἀναμνησθῆναι προσήκει τῶν ἐν τῷ
δευτέρῳ εἰρημένων ψαλμῷ. Καὶ γάρ ἐκεῖ ἀνθρωπίνως
πάλιν πρὸς αὐτὸν ἐλεγεν ὁ Πατήρ· Αἴτησαι παρ'
ἐμοῦ, καὶ δώσω σοι ἔθητη τὴν κληρονομίαν σου,
καὶ τὴν κατάσχεσθη σου τὰ πέρατα τῆς γῆς. Καὶ
ἐν τοῖς ἵεροῖς Εὐαγγελίοις αὐτὸς πρὸς τὸν ἑαυτοῦ ἔφη
Πατέρα περὶ τῶν ἱερῶν ἀποστόλων· Πάτερ, οὐδὲ
δικάς μοι σοὶ ήσαν, καὶ ἐμοὶ αὐτοῖς δέδωκας καὶ
οὐδεὶς ἐξ αὐτῶν ἀπώλετο εἰ μὴ διὰ τὸν πατέρα
τῆς φωνῆς μου ἀκούει· κάτω γινώσκω αὐτὰ, καὶ
ἀκολουθοῦσι μοι· κάτω ζωὴν αἰώνιον διδώμει αὐ-
τοῖς· καὶ πάλιν· Καὶ ἀλλὰ δὲ πρόσθατα ἔχω, διὸν
ἐστιν ἐκ τῆς αὐλῆς ταύτης· κάκεινά με δεῖ ἀγα-
τεῖν, καὶ τῆς φωνῆς μου ἀκούσονται, καὶ γενήσεται
μία πολυηγή, εἰς ποιηθήν. Εν τῷ παρόντι μέντοι

⁽¹⁾ Psal. II, 8. ⁽²⁾ Joan. xvii, 6,12. ⁽³⁾ Joan. x,27,28. ⁽⁴⁾ ibid. 16.

(1) Εἰδωλα αὐτῶν. Sic vertit Symmachus, ut in duobus codicibus Regiis effertur. Aquila autem:

A idolorumque cultores essent, non in unum impe-
gerant erroris genus. Inerat quippe ipsis deorum
turba, multiplexque simulacrorum et infirmitatis
species. At quia salutari interveniente gratia resi-
piscentes, sancti Dei effecti sunt, ideo dictum est:
*Sanctis qui sunt in terra ejus, mirificavit omnes
voluntates meas in eis;* ac deinde additum est,
Multiplicata sunt idola eorum, sive labores ac in-
firmitates ipsorum. Isthac enim omnia, antequam
a pessimis illis moribus ad meliores commutati
essent, iis qui postmodum sancti evaserunt, ad-
erant. Verum postea acceleraverunt, neque neglig-
gentia vel cunctatione usi, per illatam gratiam
statim pœnitentiae opera ediderunt: ac per eam-
dem gratiam mirabiles factæ sunt Salvatoris volun-
tates in ipsis. Quamobrem concessa illis pristino-
rum scelerum venia, ait: *Non congregabo conueni-
cula eorum de sanguinibus;* aut juxta Aquilam:
Non libabo libamina eorum de sanguinibus. In more
suit olim, inquit, libamina ex sanguine facere;
nam cum Iudei hostias Deo secundum legem im-
molabant; tum Graeci idem praestabant, cum dæ-
monas colerent. At ego postquam novum attuli
sacrificiorum genus, non ultra admittam sacrificia
cum sanguine oblata; neque, utpote summus Sa-
cerdos, eadem ex eorum manibus accipiam ad
libandum, sed novis traditis mysteriis, novis item
sacrificiis incruentis, fumo ac nidore parentibus
et rationalibus. Sed iis utrantur commonebo, neque
per labia mea vetera illorum nomina memorabo.
Olim siquidem digna gestis suis nomina gentiles
serebant; atque profani, impuri, idololatræ,
deorum multorum cultores et athei audiebant. Jam
vero hujusmodi nominum nunquam recordabor;
aliisque substitutis vocabulis, pios, religiosos,
sanctos, vocatos, electos, Christianos compellabo.

VERS. 5. *Dominus pars hæreditatis meæ et calicis
mei, tu es qui restituisti hæreditatem meam mihi.*
Hic memoria repetenda sunt secundi psalmi verba.
Nam illic humano item more sic eum Pater assatur:
*Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam,
et possessionem tuam terminos terræ*³⁹. Atque in sa-
cris Evangelii sic ille Patrem de sacris apostolis
alloquitur: *Pater, quos dedisti mihi tui erant, et
mihi eos dedisti: et nemo ex iis periit, nisi filius
perditionis*⁴⁰. Sed quemadmodum hic humano lo-
quitur modo, rogans ut accipiat; sic alibi sese
omnium dominum exhibet: *Nam, oves meæ vocem
meam audiunt: et ego cognosco eas, et sequuntur
me, et vitam æternam do eis*⁴¹; ac rursum: *Et
alias oves habeo que non sunt ex hoc ovili: et illas
oportet me adducere, et vocem meam audient, et fieri
unum ovile, et unus pastor*⁴². In præsenti itaque
psalmo humane sic loquitur: *Dominus pars hære-
ditatis meæ et calicis mei; hæreditatem vocans
regnum in gentes; calicem vero, quam pro nobis*

⁽¹⁾ διαπονήματα αὐτῶν. Hebraicum exemplar habet,
ΕΠΙΛΕΞΥ.

passus est mortem. Sic enim in sacris Evangelii est: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste*⁴³: ac si apertius diceret: Ecclesiæ meæ, quæ mea hæreditas, pars Dominus est; atque ipse calicis mei, id est mortis, pars effectus est.

ποτήριον τοῦτο ἀπὸ ἐμοῦ ὥσει σαφέστερον Ἐλεγε· μου, μερὶς ἔστιν ὁ Κύριος· ὁ αὐτὸς δὲ καὶ τοῦ ποτηρίου μου, τουτέστι τοῦ θανάτου, μερὶς γεγενημένος δικαιούμενος.

Tu es qui restituīs hæreditatem meam mihi. Alia, inquit, mihi olim sicut hæreditas, aliquie funes. Nam quando dividebat Altissimus gentes, pars Domini facta est populus ejus Jacob, suniculus hæreditatis ejus⁴⁴ Israel. At tunc pars, hæreditas et suniculus, erat prior ille populus. Quo populo impietas causa dejecto ac depulso, alia mihi hæritas, alii funes, aliae sortes priorum loco traditæ sunt in præclaris. Etenim hæc secunda hæreditas, inquit, præclara probataque mihi est.

Vers. 8. *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear.* Vir sanctus cum Dominum in oculis suis semper esse secum reputet, nequaquam fluctuat; imo vero Dominus a dextris justi viri firmus consistit. E converso autem de Juda dicitur: *Et diabolus stet a dextris ejus*⁴⁵.

ORATIO DAVID XVI.

Vers. 1. *Exaudi, Domine, justitiam meam, intende deprecationem meam.* Auribus percipe orationem meam, non in labiis dolosis. Oratione sua supplicat, ut Deus exaudiat, non quidem vocem, non verba sua, sed virtutem: ac si videlicet justitia sua ex gestis operibus clamaret, divinasque aures demulceat. Neque enim quispiam, improborum sibi conscius facinorum, tamē facile proferret vocem. Illud porro: *Intende deprecationem meam, jure dixerit vir ille probatus ac exercitatus, qui in orando dignas Deo emitit supplications*, qui non parva quædam viliaque postulat, neque pro mortalibus humanisque rebus Deum precatur. Idipsum Salvator docuit talis fatus: *Magna petite, et parvū adjiciantur vobis*⁴⁶. Tertio autem precatur, ut ipsa orationis verba auribus percipiāt, et, ut ita dicam, de ipsa voce judicet, quod non in labiis dolosis prolata sit. Plerumque enim præclara loquimur, ac verbis utimur ex Scriptura divina depromptis; sed non purgatis labiis. Et vero occurunt sæpe homines, qui indiscriminatim conviciis, calumniis, mendaciis, fraudulentis verbis, perjuriis, obsecratis dictis, aliisque absurdis vocibus usi, confessim mutato sermone, precibus Deum compellant. At solus vir sanctus, et linguam et labia vocemque ipsam ac verba vel usu tritiora expurgat; gnarus illius dicti: *De omni verbo otioso rationem redetis in die judicii*⁴⁷. Deus siquidem orationem, non labiis dolosis, sed purgata lingua, divinisque sermonibus meditandis assueta prolatam, auribus percipit. Quamobrem cum de justitia loquitur,